ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ SƠN NHAM

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /UBND  Sơn Nham, ngày         tháng 4 năm 2025

V/v tăng cường công tác đảm

bảo an toàn vệ sinh lao động,

phòng ngừa tai nạn lao động

trên địa bàn xã năm 2025

Kính gửi:

- Các doanh nghiệp, hợp tác xã, các cơ sở sản xuất

đóng kinh doanh trên địa bàn xã;

- Ủy ban MTTQVN xã;

- Các Tổ chức chính trị - xã hội xã;

- CBCC, NHĐKCT xã;

Thực hiện Công văn số 827/UBND-NV ngày 01/4/2025 của UBND huyện

Sơn Hà về việc tăng cường công tác đảm bảo an toàn vệ sinh lao động, phòng

ngừa tai nạn lao động trên địa bàn xã năm 2025. Chủ tịch UBND xã Sơn Nham có

ý kiến như sau:

1. Công chức Văn hóa – xã hội; cán bộ Đài Truyền thanh - Quản lý nhà

Văn hóa

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về an toàn, vệ sinh lao

động (ATVSLĐ) đến các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, người lao động; Tham

mưu UBND xã tăng cường công tác kiểm tra việc chấp các quy đinh pháp luật

ATVSLĐ, hoạt động xây dựng quy trình, biện pháp làm việc an toàn tại doanh

nghiệp, kịp thời phát hiện và đề xuất với cơ quan có thẩm quyền xử lý nghiêm các

hành vi vi phạm về ATVSLĐ theo quy định của pháp luật. Theo dõi, đôn đốc và

định kỳ tổng hợp kết quả công tác đảm bảo ATVSLĐ trên địa bàn xã, tham mưu

UBND xã báo cáo cấp có thẩm quyền theo quy định.

Nắm bắt tình hình hoạt động của các doanh nghiệp, hợp tác xã, cơ sở sản

xuất kinh doanh trên địa bàn; tham mưu UBND xã tăng cường công tác kiểm tra

chấp hành quy định về ATVSLĐ của các doanh nghiệp hoạt động trong lĩnh vực

có nhiều nguy cơ xảy ra tai nạn lao động (TNLĐ); kịp thời báo cáo cấp có thẩm

quyền khi phát hiện những tổ chức, cá nhân vi phạm quy định về ATVSLĐ.

2. Đề nghị Ủy ban MTTQ Việt Nam và các Tổ chức Chính trị - xã hội

xã: Tăng cường tuyên truyền, vận động người lao động, hội viên chấp hành tốt các

nội quy, quy trình làm việc an toàn; sử dụng phương tiện bảo vệ cá nhân trong lao

động nhằm hạn chế đến mức thấp nhất TNLĐ, đảm bảo an toàn, sức khỏe và tính

mạng cho người lao động.

3. Các doanh nghiệp, hợp tác xã, cơ sở sản xuất kinh doanh trên địa

bàn xã

Thường xuyên tự kiểm tra, rà soát và chấp hành các quy định của pháp luật

về an toàn, vệ sinh lao động trong doanh nghiệp, trong đó tập trung đảm bảo thực

hiện đầy đủ, đúng quy định về huấn luyện an toàn, vệ sinh lao động, khám sức

khỏe định kỳ cho người lao động; về kiểm định, khai báo sử dụng các loại máy

móc, thiết bị…có yêu cầu nghiêm ngặt về an toàn lao động; việc bố trí, phân công

cán bộ làm công tác ATVSLĐ tại các bộ phận sản xuất; việc trang bị phương tiện

bảo vệ cá nhân cho người lao động; việc niêm yết nội quy, quy trình vận hành, xử

lý mất sự cố an toàn tại nơi đặt máy, thiết bị, các khu vực có nguy cơ xảy ra tai

nạn; tổ chức huấn luyện an toàn lao động, vệ sinh lao động, chứng chỉ nghề cho

người lao động theo quy định.

Yêu cầu công chức Văn hóa – xã hội, cán bộ Đài Truyền thanh - Quản lý

nhà Văn hóa; đề nghị tổ chức Chính trị - xã hội xã, Các doanh nghiệp, hợp tác xã,

cơ sở sản xuất kinh doanh trên địa bàn xã phối hợp triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Phòng Nội vụ huyện; (biết)

- CT, PCT UBND xã;

- Trang TTĐT xã;

- Lưu: VT.

  CHỦ TỊCH

     Nguyễn Khánh Vũ

		2025-04-02T21:11:37+0700

		2025-04-03T09:07:06+0700

		2025-04-03T09:07:06+0700

		2025-04-03T09:07:06+0700